
                                                       
 
 
                                                                
          
 
 
  

RESOLUCIÓN 153 DE 2023 
(08 DE AGOSTO DEL 2023)  

“Por la cual se aclaran las Bases de la convocatoria del 55° TORNEO INTERNACIONAL DEL 
JOROPO “MIGUEL ÁNGEL MARTÍN” - HOMENAJE A ARIES VIGOTH - 2023” 

 

   

  

Nit. 822002144-3 
Cra. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  
San Martin de los Llanos - Colombia 

     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 
Línea gratuita: 01-8000-95-0101 

E-mail: contacto@culturameta.gov.co 
www.culturameta.gov.co 

 

LA DIRECTORA DEL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE CULTURA DEL META 
 

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las otorgadas por la Ley 397 de 
1997, la Ordenanza 281 de 1998, el Decreto 0377 de 1998 y el Acuerdo 001 de 2019. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que, con el propósito de exaltar, promover, fomentar el desarrollo de las expresiones de la cultura 
llanera, en sus potencialidades artísticas y capacidades creadoras, alrededor de las prácticas 
tradicionales y las nuevas propuestas del joropo ante el país y el mundo, se presentaron las bases 
para la convocatoria pública del CONCURSO 55° TORNEO INTERNACIONAL DEL JOROPO 
“MIGUEL ÁNGEL MARTÍN”,  
 
Que mediante resolución No.94 del 05 de junio de 2023, por la Por la cual se aprueban las Bases 
del Concurso del 55° TORNEO INTERNACIONAL DEL JOROPO “MIGUEL ÁNGEL MARTÍN” 
HOMENAJE A ARIES VIGOTH-2023” y se da apertura a la Convocatoria Pública. 
Que, teniendo en cuenta los problemas de acceso al departamento debido a los eventos naturales 
acontecidos en los últimos días, hechos de conocimiento público por los medios de seguridad y 
prevención y teniendo en cuenta la decisión tomada por el gobierno departamental de aplazar el 
55° Torneo Internacional del Joropo “Miguel Ángel Martín”, homenaje a Aries Vigoth se considera 
necesario aplazar la Convocatoria Pública del Concurso 55 Torneo Internacional del Joropo 
Miguel Ángel Martín, homenaje a Aries Vigoth, la Convocatoria Pública del Concurso de 
Baile Edición Especial Versión 22° Joropódromo 2023 y la Convocatoria pública de 
estímulos para apoyar la circulación, formación y gestión dirigida a artistas, actores, 
portadores y gestores culturales de las diversas áreas artísticas y culturales en el marco del 
55º Torneo Internacional del Joropo “Miguel Ángel Martín y diversos eventos de 
programación cultural en el departamento del Meta por motivos de fuerza mayor hasta la 
definición de nueva fecha del evento 55° Torneo Internacional del Joropo “Miguel Ángel Martín”, 
homenaje a Aries Vigoth. 
Que mediante resolución N°142 del 19 de julio de 2023 “Por la cual se aplaza la Convocatoria 
Pública del Concurso 55 Torneo Internacional del Joropo Miguel Ángel Martín, homenaje a Aries 
Vigoth, la Convocatoria Pública del Concurso de Baile Edición Especial Versión 22° Joropódromo 
2023 y la Convocatoria pública de estímulos para apoyar la circulación, formación y gestión dirigida 
a artistas, actores, portadores y gestores culturales de las diversas áreas artísticas y culturales en 
el marco del 55º Torneo Internacional del Joropo “Miguel Ángel Martín y diversos eventos de 
programación cultural en el departamento del Meta” 

Que, la fecha para el desarrollo del 55° TORNEO INTERNACIONAL DEL JOROPO “MIGUEL 
ÁNGEL MARTÍN” - HOMENAJE A ARIES VIGOTH – 2023, se estableció para el 12 al 16 de 
octubre de 2023 



                                                       
 
 
                                                                
          
 
 
  

RESOLUCIÓN 153 DE 2023 
(08 DE AGOSTO DEL 2023)  

“Por la cual se aclaran las Bases de la convocatoria del 55° TORNEO INTERNACIONAL DEL 
JOROPO “MIGUEL ÁNGEL MARTÍN” - HOMENAJE A ARIES VIGOTH - 2023” 

 

   

  

Nit. 822002144-3 
Cra. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  
San Martin de los Llanos - Colombia 

     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 
Línea gratuita: 01-8000-95-0101 

E-mail: contacto@culturameta.gov.co 
www.culturameta.gov.co 

 

Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 
ARTÍCULO PRIMERO. Modificar el cronograma de la convocatoria del 55° TORNEO 
INTERNACIONAL DEL JOROPO “MIGUEL ÁNGEL MARTÍN” - HOMENAJE A ARIES 
VIGOTH - 2023, de la siguiente manera: 

 

 
 

 

Según la programación 

Publicación propuestas habilitadas 

Plazo para remitir observaciones 26 de Julio 2023 8:00 p.m. 

Jornada de preselección de participantes virtual 19 y/o 20 y/o 21 Agosto 2023 

Publicación del acta de cierre propuestas inscritas 17 de Julio 2023 8:00 a.m. 

25 de Julio 2023 8:00 a.m. 

11:59 p.m. 

Publicación de las bases del concurso

Apertura de inscripción de la convocatoria e inicio 
de recepción de propuestas 6 de junio 2023 11:59 p.m. 

Cierre de inscripciones de las propuestas 14 de Julio 2023

ACTIVIDAD FECHA HORA 

05 /junio /2023 11:59 p.m. 

Audiciones Privadas presenciales. 10 y 11 Octubre 2023 Según la programación 

Audiciones Públicas presenciales y final. 12, 13, 14 y 15 Octubre 2023 Según la programación 

Publicación de acta de preselección del jurado 
evaluador 24 de agosto 2023 12:00 p.m. 

10 de octubre 2023 8 a.m. a 12 m. Congresillo Técnico (Asistencia Obligatoria 
presencial)



                                                       
 
 
                                                                
          
 
 
  

RESOLUCIÓN 153 DE 2023 
(08 DE AGOSTO DEL 2023)  

“Por la cual se aclaran las Bases de la convocatoria del 55° TORNEO INTERNACIONAL DEL 
JOROPO “MIGUEL ÁNGEL MARTÍN” - HOMENAJE A ARIES VIGOTH - 2023” 

 

   

  

Nit. 822002144-3 
Cra. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  
San Martin de los Llanos - Colombia 

     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 
Línea gratuita: 01-8000-95-0101 

E-mail: contacto@culturameta.gov.co 
www.culturameta.gov.co 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Los demás numerales de las bases del Concurso del 55° TORNEO 
INTERNACIONAL DEL JOROPO “MIGUEL ÁNGEL MARTÍN” - HOMENAJE A ARIES VIGOTH 
- 2023”, no se modificarán, por lo tanto, conservarán su alcance y vigencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de su expedición. 
 
Dado en San Martin, a los ocho (8) días del mes de agosto de 2023. 
 
 
 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 
 
 
 

LILIAN CAMILA ARISMENDY MENDEZ 
Directora 

 
 
 
 
 
 

Elaboró: Revisó: Revisó Técnicamente: 
Henry Maldonado Fernandez Mónica Gutiérrez Jorge Eduardo Cruz Cruz  
CPS Profesional de apoyo Dirección Asesor Musical 
Firma:  Firma: Firma: 

 


